
 

Convenzione Quardro Università di Trento/Fondazione Bruno Kessler/CNR per Laboratorio di 
ricerca LaBSSAH 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 ottobre 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 345/2024 – Verb. 506 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 e s.m.i. recante “Riordino degli Enti di 
Ricerca in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, entrato in 
vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
CONSIDERATO che il CNR ha sottoscritto, in data 8 giugno 2018, congiuntamente all’Università 
degli Studi di Trento e alla Fondazione Bruno Kessler, l’Accordo Quadro, di durata quinquennale, 
per la gestione e il funzionamento del Laboratorio di ricerca denominato “Laboratorio di studio e di 
analisi strutturale di biomarcatori per la salute – LaBSSAH”, prot. n. 0042310/2018; 
CONSIDERATO che la predetta collaborazione prevedeva tra l’altro l’impegno delle Parti a dotare 
il laboratorio LaBSSAH di spazi, risorse materiali e finanziarie. In particolare, il laboratorio 
attualmente ha sede presso la Fondazione Bruno Kessler a Povo (Trento), sulla base dell’impegno 
della Fondazione stessa a predisporre gli spazi secondo quanto specificato all’Allegato 1, parte 
integrante dell’Accordo medesimo; 
CONSIDERATO che le Parti, al fine di apportare alcune modifiche all’Accordo Quadro, hanno 
sottoscritto, in data 8 febbraio 2019, prot. n. 0010907/2019, un primo emendamento per modificare 
la decorrenza e la durata dell’Accordo (dal 23 luglio 2017 per una durata di 6 anni), nonché 
sostituire l’Allegato 1, “Piano Esecutivo 2017-2022” con quello denominato “Piano Esecutivo 
2017-2023”, così come specificato all’Articolo Unico e al nuovo art. 6 del testo di Emendamento; 



 

 2. 

CONSIDERATO che le Parti hanno successivamente stipulato un secondo emendamento, in data 
11 dicembre 2023, prot. n. 0395105/2023, al fine di riconoscere e dare atto che le attività oggetto 
dell’Accordo Quadro per la gestione del Laboratorio LaBSSAH, sottoscritto in data 8 giugno 2018 
ed emendato in data 8 febbraio 2019, sono continuate proficuamente anche successivamente alla 
sua conclusione in data 22 luglio 2023 e concordare la scadenza dell’Accordo medesimo al 31 
dicembre 2023, onde portare a termine le attività ad essa sottese e pianificare obiettivi futuri, senza 
ulteriori oneri finanziari per CNR e per l’Università degli Studi di Trento; 
CONSIDERATO che in data 4 aprile 2024 le Parti hanno sottoscritto il terzo emendamento 
all’Accordo Quadro UNITN/FBK/CNR, prot. n. 0112709/2024, con il quale tra l’altro è prorogata 
la durata dell’efficacia dell’Accordo Quadro, stipulato in data 8 giugno 2018, stabilendone come 
nuovo termine di scadenza il 30 giugno 2024 senza ulteriori oneri per il CNR e l’Università degli 
Studi di Trento; 
CONSIDERATO che il Direttore dell’Istituto di Biofisica – IBF del CNR, con nota in data 11 
ottobre 2024, ha proposto la stipula di una nuova convenzione per il Laboratorio di ricerca 
congiunto denominato “Laboratorio di studio e di analisi strutturale di biomarcatori per la salute” – 
LaBSSAH; 
VISTA la nota in data 14 ottobre 2024, prot. n. 0381382/2024, con la quale il Direttore del 
Dipartimento Scienze Fisiche e Tecnologie della Materia - DSFTM del CNR, ha espresso parere 
favorevole in merito alla prosecuzione della collaborazione scientifica già in essere nell’ambito 
dell’accordo sottoscritto nel 2018 e prorogato al 30 giugno 2024 e pertanto alla stipula della nuova 
Convenzione tra CNR, Fondazione Bruno Kessler e Università degli Studi di Trento per la gestione 
del laboratorio congiunto LaBSSAH; 
VISTO il testo della Convenzione Quadro con il quale UNITN, FBK e CNR si impegnano a gestire 
il laboratorio congiunto denominato Laboratorio di bio nano scienze e tecnologie (“Laboratorio di 
studio e di analisi strutturale di biomarcatori per la salute” - LaBSSAH), dedicato allo studio e alla 
ricerca di tecniche e metodologie sperimentali avanzate nell’ambito delle scienze della vita, 
secondo il programma scientifico meglio specificato nel Piano esecutivo riportato nell’Allegato A 
alla presente Convenzione Quadro; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 2 (Responsabilità e gestione operativa) è istituito un 
Comitato di Coordinamento di LaBSSAH composto da sei membri nominati dalle Parti in 
rappresentanza rispettivamente di: 
- UNITN: Paolo Macchi, Roberto Bertorelli 
- FBK: Leandro Lorenzelli, Cristina Potrich 
- CNR: Mauro Dalla Serra, Gabriella Viero; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 3 e 4 le risorse umane che utilizzeranno il Laboratorio 
verranno indicate nei piani annuali messi a punto dal Comitato di Coordinamento e LaBSSAH avrà 
la sua sede presso FBK, a Povo (Trento), che si impegna a predisporre gli spazi secondo quanto 
specificato nel predetto Allegato A. UNITN, FBK e CNR si impegnano a dotare il laboratorio 
dell’attrezzatura hardware e software di base necessaria allo svolgimento delle attività di ricerca, 
così come descritto nell’Allegato A dell’Accordo, e a gestire autonomamente la rispettiva 



 

 3. 

attrezzatura conferita; 
CONSIDERATO che le Parti concordano che, per la collocazione e l’utilizzo di ogni attrezzatura 
servirà l’autorizzazione preventiva di FBK e il rispetto delle procedure di sicurezza previste dal 
sistema gestionale della sicurezza FBK, questo in prospettiva dell’applicazione presso FBK dei 
modelli di organizzazione e di gestione stabiliti dall’art. 30 del D. Lgs. n. 81/08, per il fattore 
esimente dalla responsabilità amministrativa riferita al D. Lgs. n. 231/01, per i reati nella sicurezza 
lavoro e ambientali; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 5 (Risorse finanziarie) i costi di funzionamento del 
Laboratorio verranno ripartiti fra le Parti e che le stesse concordano di sostenere il funzionamento 
del Laboratorio secondo quanto previsto nel budget dettagliato dell’Allegato A; 
CONSIDERATO che UNITN e CNR, come enti partecipanti, si impegnano a contribuire con una 
quota fissa di euro 25.000,00 per le annualità 2024-2025, 2025-2026 e 2026-2027; 
CONSIDERATO che eventuali aggiornamenti e modifiche al budget, verranno concordate dal 
Comitato di Coordinamento di cui all’art. 2 di volta in volta nei piani economici annuali e previa 
verifica disponibilità finanziarie di bilancio degli enti partecipanti in ottemperanza dei rispettivi 
regolamenti interni; 
CONSIDERATO che la Convenzione Quadro ha durata di anni tre a decorrere dalla firma più 
recente del presente documento e che al termine di detto periodo, le Parti contraenti potranno 
eventualmente rinnovare la Convenzione per un periodo di durata da concordarsi con atto scritto; 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria, rilasciata dal Dirigente dell’Ufficio Programmazione 
Finanziaria e Controllo con nota prot. n. 0385271 del 16 ottobre 2024, degli oneri a carico del CNR-
IBF, complessivamente pari a euro 75.000,00 quale somma da trasferire alla Fondazione Bruno 
Kessler per la realizzazione delle attività oggetto della Convenzione Quadro in argomento; 
VISTA la relazione predisposta dalla Responsabile dell’Unità Accordi, Convenzioni e Partnership 
della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, Prot. Int. UACP n. 259/2024, in data 11 ottobre 
2024, sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, dal Direttore 
Generale e trasmessa con prot. n. 0386393 del 16 ottobre 2024, relativa alla proposta di stipula della 
Convenzione Quadro Università di Trento/Fondazione Bruno Kessler/CNR per Laboratorio di 
ricerca LaBSSAH; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 22 ottobre 2024 con 
verbale n. 1797; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la stipula della Convenzione Quadro tra l’Università degli Studi di Trento, la 
Fondazione Bruno Kessler e il CNR, di durata triennale, per il Laboratorio di ricerca congiunto 
denominato “Laboratorio di studio e di analisi strutturale di biomarcatori per la salute - 
LABSSAH”;  



 

 4. 

2. di approvare il finanziamento annuale a carico del CNR, pari a euro 25.000,00 da trasferire alla 
Fondazione Bruno Kessler quale contributo per il funzionamento del Laboratorio LABSSAH;  
3. di conferire mandato alla Presidente per la sottoscrizione della Convenzione Quadro 
UNITN/FBK/CNR di cui al punto 1. e facoltà di concertare con l’Università degli Studi di Trento e 
la Fondazione Bruno Kessler ulteriori modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie in sede 
di perfezionamento della Convenzione medesima. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


	CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 5 (Risorse finanziarie) i costi di funzionamento del Laboratorio verranno ripartiti fra le Parti e che le stesse concordano di sostenere il funzionamento del Laboratorio secondo quanto previsto nel budget dettagl...
	CONSIDERATO che UNITN e CNR, come enti partecipanti, si impegnano a contribuire con una quota fissa di euro 25.000,00 per le annualità 2024-2025, 2025-2026 e 2026-2027;

